世界經濟將恢復到新冠病毒疫情之前的增長軌跡，中國將增加海運煤炭的進口，且由於

過去五至十年對新煤炭生產能力的投資較少，因此供應量將受到限制。存在該等假設不

準確及未來煤炭價格有別於該等預測的風險。

外匯匯率 基於外部渠道預測的長期澳元兌美元匯率為0.75澳元（2020年：0.75澳元）。年末澳大

利亞儲備銀行的澳元兌美元匯率為0.7256澳元。

生產及資本開支 生產及資本開支乃基於本集團對預測地質狀況、現有廠房及設備狀況及未來生產水平的

估計。

該資料來自內部存置的預算、五年業務計劃、煤礦模式年期、煤礦計劃年期、JORC

報告及本集團於日常業務過程中進行的項目評估。

煤炭儲量及資源 本集團基於根據JORC 規範2012及澳交所上市規則2014編製的資料估計其煤炭儲量及資

源。有關煤炭儲量及資源的釐定方法見附註C2採礦權。

貼現率
本集團應用10.5%的稅後貼現率（2020年：10.5%）以貼現預測的未來應佔稅後現金流量。

未來現金流量預測所採用的稅後貼現率指市場將予應用有關貨幣時間價值及資產（未來現

金流量估計未作出調整者）特定的風險的估計利率。

聘請外部顧問考慮本集團的貼現率，特別是ESG問題對煤炭資產風險溢價的影響，10.5%

被評估為範圍的中位數。

該利率亦與本集團的五年業務計劃、煤礦模式年期及日常業務過程中的項目評估相一

致。

根據2021年12月31日的上述假設，所有現金產生單位的可收回金額釐定為上述賬面值，並無導致減值。

於2021年12月31日Stratford及Duralie煤礦過往年度錄得減值撥備4,000萬澳元。Stratford及Duralie煤礦計入新南威爾士現金產生

單位。倘平均長期實際收入因美元煤炭價格上漲或澳元兌美元的外匯匯率更加疲軟或兩者皆有而於開採年限內增加，或當前

及開採年限內的營運成本及資本支出需求進一步下降或儲備增加，管理層可能考慮撥回之前已確認的減值撥備。

於釐定各主要假設指定的價值時，管理層已採用：外部資料來源；外部顧問的專業知識；以及本集團內部專家的經驗，以確

保煤炭儲量及資源等具體實體假設的有效性。此外，亦就各主要假設釐定及計及各種敏感因素，以加強對上述公允價值結論

的驗證力度。

主要敏感因素

公允價值模式中最敏感的輸入數據為收入預測，其主要取決於估計未來煤炭價格及澳元兌美元的預測匯率。新南威爾士、雅

若碧及中山現金產生單位的敏感因素列示如下：

81

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註
2021年12月31日

（續）

C  經營資產及負債（續）

C3  資產減值（續）

主要敏感因素（續）

  2021年

 新南威爾士州 雅若碧 中山

 百萬澳元   百萬澳元   百萬澳元

賬面值 6,077 344 299

可收回金額 10,392 777 413

上升空間 4,315 433 114

以美元計的煤炭價格(i)

+10%

2,298

277

175

-10% (2,299) (278)   (234)

匯率(ii)

+5澳分

(1,548)

(196)

   (164)

-5澳分 1,771 224  143

貼現率(iii)

+50個基準點

(379)

(24)

 (9)

-50個基準點 409   25 10

(i) 指煤炭價格假設增加╱減少10%引起的可收回金額變動。

(ii) 指我們採用的長期美元兌澳元外匯匯率增加╱減少5分引起的可收回金額變動。

(iii) 指我們所採用的貼現率增加╱減少50個基準點引起的可收回金額變動。

倘煤炭價格於開採年限（「LOM」）下降10%，則新南威爾士及雅若碧的可收回金額將逾超其賬面值，惟中山的賬面值將超

過可收回金額117百萬澳元。倘澳元兌美元於開採年限的長期預測匯率為0.80澳元，則新南威爾士及雅若碧的可收回金額將

逾超其賬面值，惟中山的賬面值將超過可收回金額17百萬澳元。倘加權平均資本成本為11.0%或增加0.5%，則所有現金產生

單位的可收回金額將超過賬面值。

唐納森仍在進行維護保養及技術工作仍在進行中，以評估潛在的未來採礦作業。根據最新可得的技術資料，於2025年開始

開發時，採用14%的貼現率，可收回金額超過賬面值。

唐納森的主要敏感因素在於業務是否已開發。倘由於正在進行的技術工作或由於其他戰略優先事項而延遲或取消開發，則業

務可能受到損害。

82

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註
2021年12月31日

（續）

C  經營資產及負債（續）

C3  資產減值（續）

主要敏感因素（續）

(c) 商譽

由於可收回金額大於該現金產生單位的賬面值，故雅若碧商譽無須減值。

[…]

相關交易發生時止。一旦預期交易發生，在權益中累計的款項將計入損益中或被確認為與其相關的資產成本的一部分。指定並

符合條件作為現金流量對沖的衍生工具的公允價值變動的無效部分乃直接於損益中確認。當前期間，與無效部分有關的損失為

零澳元（2020年：零澳元）。

自然現金流量對沖

本集團目前並無使用銀行發行的工具對沖以美元計值貸款的外匯風險。然而，美元貸款本金的預定還款被指定用於對沖有關

並無透過銀行發行的工具對沖的部分預測美元銷售的現金流量風險（「自然現金流量對沖」）。長達六個月期限的美元貸款

還款被指定用於按1元兌1元基準對沖於指定對沖關係後同一期間內的預測美元銷售，直至對沖比率達到1為止。

對沖有效性通過比較對沖工具及對沖銷售的變動來釐定。倘銷售交易產生的現金流量低於預測銷售交易，將出現對沖無效

性。出現對沖無效性時，與指定美元貸款還款外匯變動超出部分有關的收益或虧損將計入損益。對沖工具變動的有效部分將

於其他全面收入的現金流量對沖儲備內確認。倘發生銷售交易，累計在權益中的金額將作為銷售收入增加或減少計入損益。

應收特許權使用費

應收中山合營企業的特許權使用費乃根據預期未來現金流量（取決於銷量）、以美元計值的煤炭價格及美元匯率估計（參閱

附註C10）。

本集團於報告期末面臨的以澳元列示的外匯風險如下：

 2021年12月31日  2020年12月31日

 百萬美元  百萬美元

現金及現金等價物 525  446

貿易及其他應收款項 565  200

其他資產 -  5

應收特許權使用費 221  217

貿易及其他應付款項 (237)  (154)

計息負債 (3,608)  (4,111)

敞口淨額 (2,543)  (3,397)

102

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註
2021年12月31日

（續）

D  資本結構及融資（續）

D7  金融風險管理（續）

(a)  市場風險（續）

(i)   外匯風險（續）

敏感性

下表概述本集團金融資產及負債受美元匯率合理可能變動的敏感度。本集團對其他外匯變動的風險並不重大。本集團已使用

過往五年實際歷史匯率的觀察範圍，重點觀察最近市場數據，以確定用於本年度敏感度分析的合理可能的匯率變動。過往變

動並不一定代表未來變動的指示。澳元兌美元貶值╱升值10%將會導致增加╱（減少）稅後權益及損益的數額乃列示如下。

本分析乃假設所有其他變量保持不變。

 澳元兌美元貶值10%  澳元兌美元升值10%

 除所得稅

後溢利

百萬澳元

權益

百萬澳元

除所得稅

後溢利

百萬澳元

權益

百萬澳元

2021年

現金及現金等價物 41  -  (33)  -

貿易及其他應收款項 44  -  (36)  -

應收特許權使用費 19  -  (16)  -

金融資產增加／（減少）總額 104  -  (85)  -

貿易及其他應付款項 (18)  -  15  -

計息負債 -  (281)  -  230

金融負債（增加）／減少總額 (18)  (281)  15  230

除稅後溢利及權益增加／（減少）總額

86

(281)

(70)

230

2020年

現金及現金等價物 35  -  (28)  -

貿易及其他應收款項 15  -  (12)  -

應收特許權使用費 19  -  (19)  -

金融資產增加／（減少）總額 69  -  (59)  -

貿易及其他應付款項 (12)  -  10  -

計息負債 (78)  (241)  64  198

金融負債（增加）／減少總額 (90)  (241)  74  198

除稅後溢利及權益（減少）／增加總額

(21)

(241)

15

198

以上權益變動反映因指定美元計息貸款的匯率變動引致的對沖儲備的變動。

(ii) 價格風險

本集團的價格風險包括煤價風險。

本集團並無訂立任何商品合約（符合本集團的預期使用及銷售要求者除外，該等合約尚未結算）。應收中山特許權使用費

面臨煤價波動風險。本集團目前並無安排針對現貨煤價變動的任何衍生對沖工具。有關應收特許權使用費的煤價敏感性分

析，請參閱附註D8(d)(iii)。

103

兗煤澳大利亞有限公司
綜合財務報表附註
2021年12月31日

（續）

D  資本結構及融資（續）

D7  金融風險管理（續）

(a)  市場風險（續）

(ii) 價格風險（續）

煤炭銷售最初主要採取暫定定價的方式。暫定定價銷售為參考相關指數的最終定價於報告日期仍未釐定的銷售。該等銷售安

排的暫定定價機制具有商品衍生工具的特點，作為貿易應收款項的一部分以公允價值計入損益列賬。最終售價通常於交付予

客戶後7至90日釐定。於2021年12月31日，暫定定價銷售金額為14,300萬澳元（於2020年12月31日：5,000萬澳元）。倘煤炭

價格上漲10.0%，暫定定價銷售將增加1400萬澳元（2020年12月31日：500萬澳元）。